PORTARIA Nº 2806

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO
FUNCIONAL DOS SERVIDORES DO QUADRO DE PESSOAL DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, SUPORTE PEDAGÓGICO À
DOCÊNCIA  E  DE  SUPORTE  AOS  PROFISSIONAIS  DO
MAGISTÉRIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO-MG”.

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso/
MG, no uso de suas atribuições legais;

 CONSIDERANDO  que através do art.  3º,  inciso V da Lei Municipal nº
4982, de 31 de maio de 2023, o servidor  do quadro de pessoal do Magistério Público Municipal,
Suporte Pedagógico à Docência e de Suporte aos Profissionais do Magistério de São Sebastião do
Paraíso-MG, terá a garantia de promoção na carreira, de acordo com o crescente aperfeiçoamento
profissional e tempo de serviço, disciplina ou nível de ensino em que atue;

CONSIDERANDO que através do Título IV, Cap. III e Título IX, Cap. III,
da  Lei  Municipal  nº  4982/2023,  preenchidos  todos  os  requisitos  estabelecidos,  o  servidor  que
possuir, as habilitações ou titulações, fará jus à promoção, sendo promovido para o nível de sua
titulação, respeitando o mesmo grau já adquirido;

CONSIDERANDO  que  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura
aponta  pela   necessidade  de  constituição  de  Comissão  Especial  para  análise  da  documentação
apresentada pelos servidores visando o benefício da promoção funcional.

RESOLVE.

Art. 1º Fica constituída, pelos servidores abaixo, a “Comissão de Promoção
Funcional  Quadro  de  Pessoal  do  Magistério  Público  Municipal,  Suporte  Pedagógico  à
Docência e de Suporte aos Profissionais do Magistério de São Sebastião do Paraíso-MG”, para
análise dos pedidos de promoção:

MEMBROS:

Aline Celino Souza – Mat. nº 12.989;
Lívia Novaes Teixeira Passos – Mat. nº 11.214;
Renata Aparecida Jorge Cruz – Mat. nº 4182 e 6790; e
Vânia Aparecida Potenciano – Mat. nº 8124.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01.06.23.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 03 de julho de 2023.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal